
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33605  17Quarta-feira, 25 DE ABRIL DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 059 DE 18 DE ABRIL DE 2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
ANDERSON COSTA GÓES – AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS 
- Mat. 57207601-1
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  
Valor
10305142783020000            03490001435              339033               
200,00
Observação: A f m de cobrir despesas com transporte f uvial e 
terrestre para o município de Salvaterra.
Ordenador: Raimundo Luis Santos da Silva

Protocolo: 305207

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 60 de 18 de Abril de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 742,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SALVATERRA
PERÍODO: DE 23/04/2018 A 28/04/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
572076011 / ANDERSON COSTA GOES / 410.557.132-04
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TÉCNICA A FIM DE AVERIGUAR  AS 
EXECUÇÕES DOS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO DANDO ÊNFASE 
AO SIVEP-DDA E IMPLANTAÇÃO DA UNIDADE SENTINELA.
DIRETOR DO 7ºCRS: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 305203

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 012/2018-GAB/11ºCRS/SESPA, DE 12 DE 
ABRIL DE 2018.
O DIRETOR DO 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
2.972/2015-CCG de 09/06/2015, publicada no Diário Of cial do 
Estado nº. 32.902 de 10/06/2015.
Considerando o que dispõe o artigo 20 e 21 da Instrução 
Normativa 01/2014 AGE/PA.
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 017/2017 de 11 de abril 
de 2017, publicada no Diario Of cial do Estado nº 33365 de 03 
de maio de 2017, que Designou a servidora, Maria Goretti da 
Costa Frazão– Matricula: 5341361/1, para ser responsável pela 
Ouvidoria do 11º Centro Regional de Saúde/SESPA.
Art. 2º E Designar a Servidora, abaixo indicada, para ser 
responsável pela Ouvidoria do 11º Centro Regional de Saúde/
SESPA.
RESPONSÁVEL –. Katia Leonez Pinheiro Costa: Matricula 
57193938/1
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO PEREIRA BARROSO
Diretor 11º CRS/SESPA/Marabá
Portaria nº 2972/2015-CCG

Protocolo: 305269

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 215 de 24 de Abril de 2018.
Nome: Kesia Gonçalves Cunha Leal
Cargo: Colaborador eventual
CPF-014.192.202-84
Período: 23 a 27.04.2018.
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia)
Origem: Belém
Destino: Tucumã
Objetivo: Realizar ações de mobilização preventiva da síf lis, e 
prevenção do agravo junto a população,
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 304942

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

LICENÇA PRÊMIO:
 Port:  nº38/023.04.2018 - CONCEDER

NOME: JOÃO VIANA TELES
MATRICULA: 5182310-1
CARGO: DATILOGRAFO
LOTAÇÃO: U.M. DE OEIRAS DO PARÁ/13°CRS
TRIÊNIO: 01/03/2012 a 28/02/2015
PERÍODO: 01/06/2018 a 30/07/2018 (60) dias.
Port:  nº39/023.04.2018 - CONCEDER
NOME: ANICEIA BARREIROS DA FONSECA
MATRICULA: 5182140-1
CARGO: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO: U.M. DE OEIRAS DO PARÁ/13°CRS
TRIÊNIO: 01/03/2015 a 28/02/2018
PERÍODO: 03/09/2018 a 01/11/2018 (60) dias.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE. 23.04.2018
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 304901

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 12/2018
PROCESSO Nº2018/176151-13ºCRS/SESPA

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº21/2018 – 13ºCRS.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviço de Manutenção/Instalação de Cobertura, Forro e Pintura, 
pelo período de 30 dias.
CONTRATANTE: 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
CONTRATADA: PEROLA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - 
EPP (CNPJ Nº 22.825.564/0001-04)
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 24/04/2018 à 24/05/2018.
VALOR ESTIMADO: R$ 11.800, 00 (Onze mil oitocentos reais).
ASSINATURA: 24/04/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 908302; Natureza de Despesa: 3390-39; Fonte: 
0149001435.
FORO: Cidade de Cametá, Estado do Pará.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
DIRETOR DO 13º CRS.

Protocolo: 305118

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/13ºCRS/2018
 ATO DECLARATÓRIO

Processo nº176151/2018
 A Diretoria Administrativa e Financeira, na pessoa de seu titular, 
reconhece a contratação de Empresa Especializada no serviço de 
Manutenção/Instalação de Cobertura, Forro e Pintura, por meio 
de Dispensa de Licitação, com fulcro no Art. 24, Inciso I, da Lei 
Federal nº 8.666/93, razão pela qual se encaminham os autos 
para deliberação superior e ratif cação com fundamento no Art. 
26, da Lei Federal nº 8.666/93, visando atender as necessidades 
do Laboratório Fluvial do 13º Centro Regional de Saúde, através 
da empresa: PEROLA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP 
(CNPJ Nº 22.825.564/0001-04); no valor de R$ 11.800, 00 
(Onze mil oitocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908302; Natureza de 
Despesa: 3390-39; Fonte: 0149001435.
     Cametá (Pá), 24 de abril de 2018.
 Benedito Nonato de Figueiredo Caldas
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

Protocolo: 305110

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO
 Dispensa nº 21/2018

Processo nº 2018/176151
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato 
Declaratório da Diretoria Administrativa e Financeira de DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, para a Contratação de Empresa Especializada no 
Serviço de Manutenção/Instalação de Cobertura, Forro e Pintura, 
de acordo com a justif cativa apresentada, visando atender as 
necessidades do Laboratório Fluvial do 13º Centro Regional de 
Saúde.
Cametá (Pá), 24 de abril de 2018.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 305114

DIÁRIA
.

Portaria nº 121 de 04 de Abril de 2018
Objetivo: Realizar Visita Técnica no Centro de Atenção Psicossocial 
– CAPS, para avaliação das ações e equipara Cadastro de CNES 
com equipe atuante.

Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): MOCAJUBA – PA
Servidor(es):
5850940-3 / DENILTON DE CASTRO TAVARES (Farmacêutico)
6400917-1 / JOSILENE DIAS TENÓRIO (Chefe da Divisão 
Técnica)
5108420-1/ FRANCISCA SOLANGE ALENCAR DOS SANTOS 
(Agente Administrativo)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 19/04/2018 a 21/04/2018.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 304999
Portaria nº 110 de 02 de Abril de 2018
Objetivo: Realizar levantamento dos equipamentos 
(microscópios) cedidos a titulo de empréstimo à SMS para uso 
nas ações de controle da Malária, para conhecimento e controle 
do patrimônio regional.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): OEIRAS DO PARÁ – PA
Servidor(es):
1086775 / DENILSON SILVA CORDEIRO (Agente de Saúde 
Pública)
/ 3,5 diárias (Completa) / de 17/04/2018 a 20/04/2018.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 304929
Portaria nº 129 de 11 de Abril de 2018
Objetivo: Assessorar e apoiar tecnicamente as Ouvidorias do 
SUS     dos municípios (visando elaboração de programação de 
uma ação de Ouvidoria itinerante no decorrer do ano em uma 
comunidade de difícil acesso no referido município).
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): LIMOEIRO DO AJURU – PA
Servidor(es):
57190531-1 / ANTONIA DENIZE CARDOSO DAMASCENO (Agente 
Administrativo)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 18/04/2018 a 20/04/2018.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 304943
Portaria nº 132 de 13 de Abril de 2018
Objetivo: Realizar abastecimento de Imunobiológicos e Insumos 
na Rede de Frios do município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): BAIÃO – PA
Servidor(es):
5900470-1 / IONILSON ALVES DA SILVA (Marinheiro Fluvial de 
Convés)
/ 1,5 diárias (Completa) / de 19/04/2018 a 20/04/2018.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 304973
Portaria nº 118 de 04 de Abril de 2018
Objetivo: Realizar Visita Técnica ao Hospital de Pequeno Porte do 
referido município para reunião com a direção do hospital sobre 
os serviços produzidos pelo Estabelecimento Assistencial de 
Saúde-EAS, além da verif cação das condições dos equipamentos 
permanentes disponíveis para atuação da equipe técnica.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): OEIRAS DO PARÁ – PA
Servidor(es):
5875528-2 / CRISTIANA DOS SANTOS DA SILVA (Assistente 
Social)
57233230-1 / VICENTE FILHO ASSUNÇÃO DA CRUZ (Agente de 
Portaria)
/ 3,5 diárias (Completa) / de 18/04/2018 a 21/04/2018.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 304949
Portaria nº 133 de 16 de Abril de 2018
Objetivo: Participar da Reunião Extraordinária da CIR Tocantins.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): ABAETETUBA – PA
Servidor(es):
54191142-5 / JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS (Diretor Regional)
5933260-1 / ANDREIA RIBEIRO NUNES (Chefe de Divisão–
DOCA)
55585822-1 / IVANCY FERNANDO DA COSTA LISBOA (Agente 
Administrativo)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 18/04/2018 a 20/04/2018.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 304978


